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‘-ﬁ Sekretariati pér bujgési dhe zhvillim rural +382 20 875 167
Sekretarijat za pol'opri/ro:du i ruralni razvoj agrotuzi(@tuzi.org.me

T Nr./Br. 06_307/25_6 31 Tuz — Tuzi, 22.08.2025.

Né bazg t€ nenit 4 paragrafi 1 1 Vendimit pér Stimuj dhe Investime né Zhvillimin ¢ Bujgésisé té
Komunés sé€ Tuzit (“Gazeta Zyrtare e Malit t& Zi — Rregulloret Komunale”, Nr. 020/23 daté 27.04.2023)
si dhe Programit t& masave pér realizimi i mjeteve pér zhvillimin e prodhimtarisé bujqésore né komunén
e Tuzit pér vitin 2025 - Agrobuxheti (“Gazeta zyrtare e Malit t& Zi — rregulloret komunale” Nr. 01-
307/25-3175/2 od 09.06.2025) Sekretariati pér Bujqési dhe Zhvillim Rural shpall

. N . = . THIRRJE PUBLIKE
PER MBESHTETJEN NE PAGESEN E KONTRIBUTEVE TE PRODHUESVE BUJQESORE

I
Pérfitues t& mjeteve mbéshtetése sipas késaj thirrje bublike jané prodhuesit bujqésoré t& cilét jané t&
regjistruar né€ regjistrin e prodhuesve bujqésore t& mirémbajtura nga Ministria e bujqésisg, pylltarisé dhe
administrimit t€ ujérave pér t& cilét bujqésia &shté profesioni i tyre kryesor dhe q& paguajné kontribute
pension dhe sigurim invaliditeti t€ fermeréve.

11

Mbéshtetja sipas késaj Thirrje Publike i referohet financimit t& njé pjese t& kostos s¢ kontributeve t&
sigurimeve pér prodhuesit bujgésoré.

111
Me qéllim qé& njé kérkesé pér mbéshtetje té jeté e pranueshme, aplikanti duhet té regjistrohet né regjistrin
¢ prodhuesve bujqésoré dhe té zgjidhé detyrimet e tij tatimore.

IV
Shuma e mbéshtetjes &shté deri né 50% e shumés s& pagesés qé realizon prodhuesi bujgésor i regjistruar
pér sigurimin pensional dhe invalidor pér fermeré&t. Nése ka mé shumé aplikime se fondet e planifikuara,
ato do té reduktohen proporcionalisht.

Y
Dokumentacioni i kérkuar pér dhénien e késaj mbéshtetjeje:
. Kérkesa pér mbéshtetje;
. Vendim pér regjistrimin né Regjistrin e Pasurive Bujqgésore té 1éshuara nga Ministria e Bujqésisé,
Pylltarisé dhe Administrimit t& Ujérave;
. Certifikaté e detyrimeve tatimore t& vendosura;
. Veértetim i pagesés s€ kryer t& paktén 2 tremujoré pér sigurimin pensional dhe invalidor (dy
fletépagesa pagese);
. Njé kopje e hiro llogarisé dhe kartés sé& identitetit.

VI

Procedura e realizimit



Kohézgjatja e Thirrjes Publike éshté nga data 25 Gusht deri mé 15 Nentor 2025.

Pérpunimi i kérkesave t& marra, kontrolli dhe vendimmarrja mbi aplikimet e marra mund t& kryhet edhe
gjaté kohézgjatjes sé Thirrjes Publike.

Sekretariati pér Bujqésiné dhe Zhvillimin Rural do t& kryejé kontrollin administrativ, dhe do té& nxjerré njé
vendim pér pagesén.

Shuma e miratuar né bazé t& Vendimit do t& paguhet né llogariné giro té t& gjithé pérfituesve qé kané fituar
rave mbi subvencionin.

VIl

Formulari i aplikimit p&r dhénien e mbéshtetjes né pagesén e kontributeve t& fermeréve té regjistruar pér
vitin 2025 mund t& shkarkohet nga fagja e internetit e Komunés sé& Tuzit (www.tuzi.org.me) dhe né zyrén
e Sekretariatit pér Bujgési dhe Zhvillim Rural.

Formulari i plotésuar i1 aplikimit pér dhénien e mbéshtetjes né pagesé té kontributeve t& fermeréve té
regjistruar pér vitin 2025, me dokumentacionin shoqérues t& dorézuar né arkivat e Komunés sé Tuzit.
Informacioni lidhur me kété thirrje publike mund t& merret me telefon: 020/ 875 167; 067/ 179 - 284 dhe
067/ 083 - 369.

VIII

Aplikanti éshté pérgjegjés pér saktésing e t&¢ dhénave dhe dokumentacionit pér ushtrimin e t& drejtés sé
mbéshtetjes.

Subvencioni mund t&€ paguhet edhe pa fletépagesa té bashkangjitura me njé certifikaté t& detyrimeve
tatimore t€ zgjidhura né rast se fermerét nuk marrin njé vendim pér t&€ paguar kontributet.

Komuna e Tuzit, Sekretariati pér Bujgési dhe Zhvillim Rural rezervon t& drejtén, para pagesés, té
kontrollojé realitetin dhe meritat e kostove té treguara, si dhe t& iniciojé njé kontroll financiar té té gjitha
faturave t€ marra nga autoritetet kompetente;

Nése, né procesin e verifikimit financiar t¢ realitetit dhe t¢ meritave t& kostove t& paragitura prané
autoriteteve kompetente, pércaktohet se pérfituesi i fondeve né ¢farédo ményre ka mashtruar apo
mashtruar pérgjegjésin pér dhénien e mbéshtetjes, ai &shté i detyruar t€ kthejé fondet e mbéshtetjes q& jang
shpenzuar pa dashje, t€ rritura nga shuma e interesit t€ pavlefshém;

Mbéshtetja mund té arrihet vetém me vértetimin e mbyllur se kontributi pér sigurimin pensional dhe
invalidor &shté paguar, Sekretariati pér Bujgésin€ dhe Zhvillimin Rural mund, pérve¢ pagesés, t& kérkojé

njé vendim pagese té paraqitur nga Ministria pérkatése pér mbajtésin e sigurimeve bujgésore;

Dokumentacioni i paploté dhe i paraqgitur pas kohe nuk do t&€ merret né konsideraté




